

Số 26/KH-PTDTNTĐBĐ

Điện Biên Đông, ngày 31 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Ôn luyện các đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở các môn văn hóa lớp 12 và học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 12 năm học 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 1406/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 1881/SDDĐT-KTKĐCLGD, ngày 18/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2021-2022;

Trường Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên Đông xây dựng kế hoạch ôn luyện đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở các môn văn hóa lớp 12 và học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 12 năm học 2021-2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Ghi nhận sự tâm huyết tận tụy của đội ngũ nhà giáo đối với công tác học sinh giỏi nói riêng và hoạt động giáo dục của nhà trường nói chung.

Nâng cao việc tự học, tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên, chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, đồng thời thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường.

Bồi dưỡng kiến thức cho học sinh chuẩn bị kì thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

##### 2. Yêu cầu

###### a) Đối với giáo viên

Giáo viên cần nhận thức công tác bồi dưỡng học sinh giỏi là một trong những nhiệm vụ quan trọng của nhà trường, từ đó thực hiện nghiêm túc kế hoạch của nhà trường đề ra; phát huy tính tích cực, chủ động trong công việc.

Thành lập đội tuyển học sinh giỏi do mình phụ trách đảm bảo về số lượng và chất lượng học sinh tham gia.

###### b) Đối với học sinh

Tham gia ôn luyện theo kế hoạch của nhà trường; tích cực, chủ động trong việc tự học, chiếm lĩnh tri thức.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng dự thi, môn thi, điều kiện dự thi



### 1.1 Học sinh giỏi văn hóa lớp 12

- Là các em học sinh khối 12 có kết quả năm học liền kề đạt học lực, hạnh kiểm từ khá trở lên.

- Học sinh khối 11 nếu đủ điều kiện được dự thi lớp 12.

- Môn thi: Toán, Vật lý, Sinh học, Hóa học, Tiếng Anh, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân; Tin học

### 1.2. Học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 12

- Là các em học sinh khối 12 có kết quả năm học liền kề đạt học lực, hạnh kiểm từ khá trở lên.

- Môn thi: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học.

*Ghi chú: Học sinh thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa có thể dự thi chọn học sinh giỏi máy tính cầm tay.*

## 2. Hồ sơ dự thi

2.1 Quyết định của Thủ trưởng đơn vị dự thi về việc thành lập đội tuyển kèm theo danh sách thí sinh đăng ký dự thi các môn thi;

2.2 Danh sách thí sinh dự thi;

2.3 Phiếu báo kết quả học tập năm học liền kề với kỳ thi của từng thí sinh có xác nhận của nhà trường, ghi rõ: điểm trung bình từng môn học, điểm trung bình các môn học, xếp loại hạnh kiểm và học lực;

2.4 Thẻ dự thi.

## 3. Nội dung, lịch thi

- **Nội dung thi:** Thuộc phạm vi, chương trình, nội dung của cấp học tính đến ngày thi và nội dung hướng dẫn ôn thi học sinh giỏi của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Lưu ý: riêng môn tiếng Anh thi 3 kỹ năng nghe hiểu, đọc hiểu, viết và kiến thức ngôn ngữ.

### - Lịch thi:

Ngày thi	Môn	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Tình giờ làm bài
01/12/2021	Các môn văn hóa 12	150 phút	7 giờ 25 phút	7 giờ 30 phút
02/12/2021	Học sinh giỏi giải toán trên MTCT lớp 12	150 phút	7 giờ 25 phút	7 giờ 30 phút

## 4. Thời gian ôn luyện, số tiết ôn luyện

a) Thời gian ôn luyện: 12 tuần, từ ngày 06/9/2021 đến ngày 28/11/2021

b) Thời lượng ôn luyện: 30 tiết/môn, (03 tiết/tuần). Khuyến khích giáo viên bố trí thời gian tự ôn luyện thêm cho học sinh.

- Tất cả các môn ôn thi đều tiến hành vào buổi chiều theo lịch của nhà trường (có thời khoá biểu riêng).

### 5. Địa điểm ôn luyện

- Phòng Tổ chuyên môn Toán - Lý: Môn Vật lí 12, MTCT Vật lí 12;
- Phòng Tổ chuyên môn Sinh - Hóa: Môn Sinh học 12, MTCT Sinh học 12;
- Phòng học chung: Môn Địa lý 12;
- Phòng Tổ chuyên môn Văn - Sử : Môn Lịch sử 12;
- Phòng học Ngoại ngữ: Môn Tiếng Anh 12;
- Phòng Hội đồng: Môn Ngữ văn 12;
- Phòng Đoàn thanh niên: Môn Toán 12, MTCT Toán 12;
- Phòng học bộ môn Vật lí - Công nghệ: Môn GD&CD 12.

### 6. Danh sách học sinh, giáo viên tham gia ôn luyện học sinh giỏi văn hóa lớp 12 và học sinh giỏi giải toán trên MTCT lớp 12.

a) Danh sách học sinh tham gia ôn luyện (có danh sách kèm theo)

b) Danh sách giáo viên tham gia ôn luyện

TT	Họ và tên	Môn	Ghi chú
1	Trần Xuân Tuấn	Toán 12, MTCT Toán 12	
2	Nguyễn Đức Hùng	Vật lí 12, MTCT Vật lí 12	
3	Lò Văn Lợi	MTCT Sinh học 12	
4	Trịnh Hải Thùy	Sinh học 12	
5	Vũ Thị Hoài	Ngữ văn 12	
6	Lê Hữu Hải	Lịch sử 12	
7	Nguyễn Thị Kim Liên	Địa lí 12	
8	Trần Thị Thanh Thủy	Tiếng Anh 12	
9	Nguyễn Thị Tào	GD&CD 12	

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với giáo viên

- Mỗi bộ môn thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở năm học 2021-2022 thành lập một đội tuyển có danh sách cụ thể để bồi dưỡng theo kế hoạch của nhà trường (mỗi đội tuyển không quá 10 học sinh); Giáo viên ôn luyện gửi bản in và bản điện tử danh sách các đội tuyển về ban giám hiệu trong ngày 02/9/2021 theo địa chỉ: [hungdbd84@gmail.com](mailto:hungdbd84@gmail.com) và [nguyenduchung0851@gmail.com](mailto:nguyenduchung0851@gmail.com) để tổng hợp.



- Giáo viên tham gia bồi dưỡng xây dựng kế hoạch chi tiết và có phân phối chương trình đối với bộ môn mình phụ trách.

- Soạn giáo án lên lớp cho từng chuyên đề:

+ Đối với môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lí: Phân loại từng dạng bài tập, phương pháp giải, bài tập ví dụ, bài tập về nhà cho học sinh, hướng dẫn học sinh tự học ở nhà.

+ Đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử: Ôn tập theo từng chuyên đề và có hướng dẫn học sinh tự học ở nhà.

## 2. Đối với học sinh tham gia ôn luyện.

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch của nhà trường, giáo viên tham gia ôn luyện.

Các giáo viên tham gia ôn luyện duyệt phân phối chương trình cho đồng chí Nguyễn Khắc Hùng trước ngày 05/9/2021; Giáo án của từng bộ môn trình tổ trưởng duyệt thứ 2 hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch ôn luyện các đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp cơ sở các môn văn hóa lớp 12 và thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 12 năm học 2021-2022 của trường Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên Đông. Yêu cầu các tổ trưởng chuyên môn, giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc liên hệ đồng chí Nguyễn Khắc Hùng – Phó hiệu trưởng, số điện thoại 0395875400 để được giải đáp.

### Noi nhận:

- Các tổ CM;
- Giáo viên (bảng tin, mail);
- Học sinh (bảng tin);
- Lưu: CM, VT.

### HIỆU TRƯỞNG



Vũ Trung Hoàn